
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“AttilioRomanò” 
 

Istituto Professionale: Servizi sociosanitari – Odontotecnico 

Manutenzione ed assistenza tecnica – Abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico: Sistemi moda 

Serale: Professionale Manutenzione ed assistenza tecnica - Odontotecnici 

Via Miano, 290 – 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081.5431819 Fax. 081.5438626 – Email nais12900n@istruzione.it Pec nais12900n@pec.istruzione.it 

C.F. 95215900630 – Cod.Mecc. NAIS12900N 
 

Prot.  7070 

Napoli 26/11/2018 

 
 AGLI INTERESSATI  

ALL' ALBO  
Al SITO WEB 

 
 Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.)  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 104/1992  
Visto il Decreto legislativo 17 ottobre 2005. n. 226  
Vista la legge n.170/2010  
Vista la Direttiva 27.12.2012 “Strumenti di intervento per alunni con Bisogni Educativi Speciali e organizzazione 
territoriale per l’inclusione”  
Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 06 Marzo 2013  
Vista le note MIUR prot. n. 1551 del 27 giugno 2013 e Prot. n. 2563 del 22 novembre 2013  
Vista la legge n.107/2015  
Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017. n. 66  
Viste le delibere degli OO.CC.  
Visti i risultati delle elezioni del 25/10/2018 
Visto il P.A.I approvato dal C.D. nella seduta del 11 ottobre 2018  
Visto l’art.40 CCNL 2016/18  
Dato atto che all’interno dell’istituzione scolastica è presente personale con adeguata professionalità e 
formazione  

DETERMINA 
la costituzione del Gruppo di lavoro per l’inclusione(GLI) così composto:  

 Prof.ssa Anna De Paola – D.S. dell’Istituto Attilio Romano – che lo presiede;  

 Prof.ssa Menna Palma e Zullo Simona – FF.SS. Referenti dell’istituto per l’inclusione con delega a 
presiedere in sostituzione del D.S.  

 Tutti i Docenti di sostegno in servizio presso l’Istituto 

 Collaboratori del D.S.  

 Responsabile Ufficio Tecnico  

 Docenti Coordinatori delle classi in cui sono presenti alunni BES  

 Rappresentanti dei Genitori degli studenti BES  

 Assistente Amministrativo sig. Guaglione Ernesto 

 Collaboratore Scolastico sig.ra Sorbi Immacolata  



Il Gruppo di lavoro per l’inclusione (in sigla GLI) ha il compito di supportare il collegio dei docenti nella definizione 
e realizzazione del Piano per l'inclusione nonche' i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI.  
 
In particolare svolge le seguenti funzioni:  

 rilevazione dei BES presenti nella scuola;  
 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di azioni 

di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell’Amministrazione;  

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle 
classi;  

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  
 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle effettive 

esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della legge 296/2006, tradotte in sede di definizione del PEI 
come stabilito dall'art. 10 comma 5 della Legge 30 luglio 2010 n. 122 ;  

 elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività (in sigla P.A.I.) riferito a tutti gli alunni con 
BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico entro il mese di Giugno  

 
ll gruppo svolge la propria attività riunendosi almeno due volte l’anno nei tempi e nei modi che maggiormente si 
confanno alla complessità interna della scuola. All’inizio di ogni anno scolastico il Gruppo propone al Collegio dei 
Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che confluisce nel 
Piano annuale per l’Inclusività; al termine dell’anno scolastico, il Collegio procede alla verifica dei risultati 
raggiunti.  
Per i componenti del GLI non è previsto nessun compenso. 

                                                                                                                            

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                           Prof.ssa Anna De Paola 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 


